μοντέρνων επαγγελματικών συσσωματώ

σεων και μετοχικών εταιρειών. Η πολιτική

χειραφέτηση του βουλγαρικού κράτους

από την απελευθέρωση και εξής έβλαψε

εμφανώς το εμπόριο της Φιλιππούπολης

και γενικότερα της Ανατολικής Ρωμυλίας.

Δύο έτη μετά την ανακήρυξη της βουλγα

ρικής ανεξαρτησίας (22 Σεπτεμβρίου/5

Οκτωβρίου 1908) δεκάδες έμποροι της

πόλης είχαν κηρύξει πτώχευση και είχαν

μεταφέρει την έδρα τους αλλού. Ανα

σκευάζοντας τους ισχυρισμούς τόσο της

ελληνικής όσο και της βουλγαρικής βι

βλιογραφίας αποδεικνύω ότι οι συντε

χνίες της Φιλιππούπολης διατήρησαν με

τά το 1872 και έως το 1906 την πολυε-